
ORIGINALE

Verbale di deliberazione n. 183
della Giunta Comunale

COMUNE DI

DIMARO FOLGARIDA

Provincia di Trento

OGGETTO: Affidamento allo Studio Canestrini Fausta incarico tenuta contabilità IVA, predisposizione 
dichiarazione annuale, comunicazioni liquidazioni trimestrali IVA ed invio telematico IVA anno 2023. 
CIG: Z833D68686

L'anno duemilaventitre addì ventuno del mese di novembre, alle ore 17.00 nella sala delle riunioni della sede 

municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata oggi la Giunta Comunale.

Lazzaroni SindacoAndrea

Largaiolli Vice SindacoAlessandro

Ghirardini AssessoreAlessandra

Katzemberger AssessoreMarco Luigi

Ramponi AssessoreNadia

Assenti:

Assiste il Segretario Comunale dott.ssa Elisabetta Brighenti.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Lazzaroni  Andrea, nella sua qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.



Oggetto: Affidamento allo Studio Canestrini Fausta incarico tenuta contabilità IVA, 
predisposizione dichiarazione annuale, comunicazioni liquidazioni trimestrali IVA ed 
invio telematico IVA anno 2023. CIG: Z833D68686. 

 
PREMESSO E RILEVATO CHE: 
 
il Comune di Dimaro Folgarida, ormai da anni si avvale dell’affiancamento di uno Studio esterno 
l’Amministrazione per la gestione dell’attività che concerne la tenuta della contabilità IVA, esigenza 
scaturita dalla necessità di alleggerire il personale dell’ufficio finanziario e tributi da detta 
incombenza, vista la complessità e delicatezza della materia e la grande quantità di ore lavorative che 
si dovrebbero investire, rispetto alle risorse umane disponibili; 

  
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale nr. 43 d.d. 30/03/2022 con la quale è stato 
affidato allo Studio Canestrini Fausta con sede in Via T. Claudio 18 di Cles (TN) P.IVA 
01331190221 C.F. CNSFST65R43C794M incarico tenuta contabilità IVA, predisposizione 
dichiarazione annuale, comunicazioni liquidazioni trimestrali IVA ed invio telematico IVA anno 
2022; 

 
Considerato che lo Studio Canestrini Rag. Fausta ha svolto l’incarico senza soluzione di continuità 
anche per l’anno 2023; 

 
Visto il preventivo presentato dallo Studio Canestrini Rag. Fausta e assunto al protocollo comunale 
in data 9 novembre 2023 al prot. nr. 10439, che evidenzia una spesa di € 3.934,59 oltre al 4% di 
cassa ad Iva 22% per complessivi € 4.992,20, per il servizio di tenuta della contabilità IVA 2023, nella 
relativa liquidazione periodica e conseguenti comunicazioni, nella predisposizione ed invio della 
dichiarazione annuale Iva: 

 
  
TOTALE ONORARIO Euro  3.934,59.= 
C.N.P.A. 4% contributo Euro       157,38.= 
TOTALE IMPONIBILE Euro  4.091,97.= 

IVA 22% Euro     900,23.= 
totale lordo  Euro  4.992,20.= 
- Ritenuta d’acconto 20%  Euro     786,92.= 
TOTALE NETTO  Euro 4.205,28.= 

 
 

Valutata positivamente l’offerta presentata dalla Studio Canestrini Rag. Fausta con sede in Via T 
Claudio 18 di Cles (Tn) P.IVA 01331190221, c.f. CNSFST65R43C794M; 
 
Dato l’importo stimato delle prestazioni, sussistono le condizioni per l'affidamento a trattativa diretta 
ai sensi dell'art. 50 del D.lgs n.36/2023; infatti nel caso di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, l'affidamento diretto è consentito per importi 
inferiori a 140.000,00.- euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

 



Dato atto come nella fattispecie in esame, trattandosi di servizio di importo inferiore a Euro 5.000,00 
viene meno l’obbligo del ricorso al mercato elettronico e agli strumenti elettronici di acquisto gestiti 
dalla Provincia o da Consip S.p.a. come previsto dall’art. 36 ter 1 della L.P. 23/90 e s.m. e i..; 

 
Ritenuto, pertanto, di procedere mediante trattativa diretta, ai sensi dell’art. 21 comma 2, lett. h) e 
comma 4 della L.P. 19 luglio 1990, n. 23, in quanto l’importo contrattuale non eccede il limite ivi 
stabilito; 
 

PREMESSO E RILEVATO quanto sopra, 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO il preventivo di spesa presentato dallo Studio Canestrini Rag. Fausta e assunto al protocollo 
comunale in data 9 novembre 2023 al prot. nr. 10439, che evidenzia una spesa di € 3.934,59 oltre al 
4% di cassa ad Iva 22% per complessivi € 4.992,20, per il servizio di tenuta della contabilità IVA 
2023, nella relativa liquidazione periodica e conseguenti comunicazioni, nella predisposizione ed 
invio della dichiarazione annuale Iva; 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 03 dd 04.04.2023 con la quale si è proceduto 
all’Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2023-2025, relativi allegati e della nota di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 63 dd. 26/04/2023 con la quale è stato approvato 
“l’atto programmatico di indirizzo per la gestione del bilancio di previsione 2023-2025 e degli atti 
amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei responsabili dei servizi”; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 165 dd. 24.10.2023 di approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025; 

 
VISTI: 
 la Legge provinciale 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e 

altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli Enti locali al D.Lgs. 
118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro Organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 
05.05.2009 n. 42)”; 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 
 lo Statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 33 dd. 03.11.2016; 
 il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 9 dd. 

31.01.2018, per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile; 
 il Regolamento dei controlli interni approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 2 dd. 

21.02.2017; 
 
ACQUISITI, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 185 e 187 del Codice degli Enti Locali 
della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2, i pareri 
favorevoli di regolarità tecnica, attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e la 
regolarità contabile espressi rispettivamente dal Segretario Comunale e dal Responsabile del Servizio 
finanziario che attesta altresì la copertura finanziaria della spesa.  



 
VISTO lo statuto comunale; 

 
VISTO il Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con 
L.R. 3 maggio 2018, n. 2;  

 
CON voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano,  

 
DELIBERA 

 
1. Di affidare allo Studio Canestrini Rag. Fausta, l’incarico relativo alla tenuta della contabilità 

IVA anno 2023 con predisposizione della dichiarazione annuale, delle liquidazioni periodiche 
e comunicazioni  telematiche, dietro corrispettivo presunto di Euro 4.992,20** IVA ed oneri 
riflessi inclusi e più specificatamente: 
 

  
TOTALE ONORARIO Euro  3.934,59.= 
C.N.P.A. 4% contributo Euro       157,38.= 
TOTALE IMPONIBILE Euro  4.091,97.= 
IVA 22% Euro     900,23.= 
totale lordo  Euro  4.992,20.= 
- Ritenuta d’acconto 20%  Euro     786,92.= 
TOTALE NETTO  Euro 4.205,28.= 

 
2. di impegnare l’importo di € 4.992,20 come di seguito indicato: 

 
importo capitolo conto finanziario titolo bilancio mis Pr. 
4.992,20 166 U 1.03.02.13.001 1  2023  1 11 

 
3. di dichiarare che l'obbligazione diventa esigibile per Euro 4.992,20 entro la data del 

31/12/2023; 
 

4. di procedere alla liquidazione di quanto dovuto dietro presentazione d’idonea 
documentazione fiscale giustificativa della spesa e a seguito di verifica della regolare esecuzione 
di quanto commissionato; 
 

5. di disporre la pubblicazione del presente atto sull’albo pretorio telematico comunale nonché 
nella sezione trasparenza del sito comunale; 
 

6. di dichiarare la presente deliberazione esecutiva a pubblicazione avvenuta ai sensi dell’art. 183 
comma 3° del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2; 
 

7. di dare atto che la presente deliberazione verrà comunicata ai capigruppo consiliari 
contestualmente alla sua pubblicazione all’albo ai sensi dell’art. 183 comma 2° del Codice 
degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2; 
 
 
 



8. di dare evidenza che, ai sensi dell’art. 4, comma 4 della Legge provinciale 30 novembre 1992, 
n. 23, avverso la presente deliberazione sono ammessi: 
a) opposizione alla Giunta comunale da parte di ogni cittadino durante il periodo di 

pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 5, del Codice degli Enti Locali della regione 
Autonoma Trentino Alto Adige approvato con legge Regionale del 03.05.2018 n. 2;  

b) ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni ai sensi del D. Lgs 104 dd 02 luglio 2010; 
c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse per 

motivi di legittimità entro 120 giorni ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, 
n.1199;(*) 

(*) i ricorsi sub b) e sub c) sono alternativi. 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

dott.ssa Elisabetta Brighenti

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Andrea Lazzaroni

IL SINDACO

IL SEGRETARIO COMUNALE

dott.ssa Elisabetta Brighenti

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all'Albo 
pretorio elettronico ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 24/11/2023 al giorno 
04/12/2023.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 183 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 

regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2)

Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara, ai sensi dell’art. 183 comma 3 del Codice degli enti locali 
della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2, che 
la presente deliberazione dichiarata esecutiva a pubblicazione avvenuta ad ogni effetto di legge.

dott.ssa Elisabetta Brighenti

IL SEGRETARIO COMUNALE




